
ORIGINALE

COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   46    del   25/05/2022

OGGETTO: REVISIONE  DELLE  TARIFFE  RELATIVE  A  RIMBORSO  SPESE 
ISTRUTTORIA ED ALTRO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 
N. 142 DEL 27.10.2011- AGGIORNAMENTO

L'anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di Maggio alle ore 21:12,  nel Palazzo 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori con­
trassegnati:

Cognome e Nome Presenti Assenti

BETTARINI DANIELE P

PELLEGRINI VALERIO A

VERNACCHIO ANTONELLA P

BAGNATORI GIOVANNA P

TADDEI ANDREA P

Presenti: 4 Assenti: 1

Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.

IL PRESIDENTE

Considerato il numero legale degli intervenuti ai fini di validità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

“
PREMESSO :

– che con Delibera della Giunta Comunale n.  142 del 27.10.2011 questa Amministrazione 
Comunale  aveva  provveduto  all'aggiornamento  delle  tariffe  relative  a  rimborso  spese 
istruttoria  relativamente  all'attività  dell'ufficio  tecnico  settore  territorio  e  ambiente,  già 
contenute nella precedente D.G.C. n. 71 del 23.05.2011;

– che le tariffe approvate con D.G.C. n.  142 del 27.10.2011 (Allegato A),  necessitano di 
aggiornamento per le seguenti motivazioni:
– le tariffe fanno riferimento alla L.R. n. 1/2005, oggi abrogata dalla L.R. n. 65/2014;
– con LR n. 65/2014 sono stati abrogati alcuni procedimenti edilizi e ne sono stati istituiti 

altri, caratterizzati da adempimenti diversi dai precedenti;
– le tariffe non contenevano taluni procedimenti  che implicano una istruttoria da parte 

dell'Ufficio Tecnico;
– l'importo economico delle tariffe, dal 2011 non è mai stato adeguato, per cui si ritiene 

necessario il relativo adeguamento;

CONSIDERATO :

– che sulla base delle motivazione sopra esposte Questo Ufficio ha provveduto ad elaborare 
l'aggiornamento dei procedimenti ed al relativo adeguamento economico, come da tabella 
allegata (Allegato B), che sostituisce integralmente la precedente (Allegato A);

VISTA la  D.G.C. n. 142 del 27.10.2011 recante “Revisione delle tariffe relative a rimborso spese 
istruttoria ed altro di cui alla deliberazione G.C. n. 71/2011- Aggiornamento”;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267  recante  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali”;

VISTA la L. 07.07.1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO l'art.11 del Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. G.M. n. 226 del 30.12.2010;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 88 del 10.07.2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'articolo 12 comma 3 del citato Regolamento comunale;

VISTO il decreto del Sindaco n. 42 del 31.12.2019, con la quale viene attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Territorio e Ambiente, nonché l’esercizio  delle funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.11.2014 recante  “Approvazione del  
Codice di comportamento del Comune di Buggiano”;

DATO ATTO che la firma sulla presente proposta equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa,  ai  sensi  delle  normative  sopra 
richiamate;

DATO ALTRESI' ATTO che non sussistono a carico del sottoscritto e che non sono state segnalate 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



da parte del responsabile del procedimento, né dagli istruttori della pratica in questione, situazioni 
di conflitto di interesse con i destinatari del provvedimento ai sensi degli articoli n. 6 e n. 7 del 
Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Buggiano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 11 del 30.11.2014 ed ai sensi dell'articolo 6-bis della L.07.08.1990 n. 241;   

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs.  267/2000 -  introdotto  dall’art.  3,  comma 1,  lettera  d)  del  D.L.  10.10.2012,  n.  174 
convertito con modificazioni nella L. 7.12.2012, n. 213 - con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi  obbligatoriamente  dal  Responsabile  del 
servizio, attraverso apposito parere;

VISTO  l'articolo  49  comma  1  del  D.Lgs  18.08.200,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali”,  così come modificato dall'articolo 3 del D.L. 10.10.2012, n. 
174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7.12.2012, n. 213;

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Settore Territorio e Ambiente ai sensi dell'articolo 49 
comma 1 del D.Lgs 18.08.200, n. 267 ;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

 A. DI APPROVARE quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato;

 B. DI APPROVARE la revisione delle tariffe relative a rimborso spese istruttoria ed altro di cui 
alla deliberazione della G.C. n. 142 del 27.10.2011, come da tabella “Allegato B”, quale 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  in  totale  sostituzione  della 
precedente tabella “Allegato A”, anch'essa allegata;

 C. DI DARE ATTO che il presente provvedimento pur non comportando impegno di spesa, 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente:
• necessita di parere contabile ai sensi di quanto disposto dall'articolo 49 comma 1 del 

D.Lgs 18.08.200, n. 267  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”,  
così  come  modificato  dall'articolo  3  del  D.L.  10.10.2012,  n.  174,  convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 7.12.2012, n. 213;

• necessita ed è stato acquisito il parere di regolarità tecnica del responsabile del Settore 
Territorio ed Ambiente in data 29.06.2020;

• ai sensi  dell'articolo 8 della Legge 07.08.1990, n.241, il Responsabile del procedimento 
è il Sig. Magrini Adriano, cui potranno essere richiesti chiarimenti ai seguenti recapiti: 
0752-317129 oppure email: a.magrini@comune.buggiano.pt.it;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 
c.4 D.Vo 267/2000. ”

VISTA la Legge n. 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO l'articolo 6Bis della Legge 241/990, come introdotto dall'articolo 1 comm. 41 della Legge 
190/2012 e dato atto che non sussistono situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il  
proponente e l'oggetto della presente proposta;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei titolari di Settore interessati, espressi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

mailto:a.magrini@comune.buggiano.pt.it


VISTI gli artt. 48, 124  e 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli;
D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione

2) di dare atto che:

- sono stati  resi  i  pareri  dai competenti  organi tecnico e contabile ai  sensi dell’art.  49 del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

- il  presente  provvedimento,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  pretorio,  sarà 
comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL;

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

  Il Sindaco   Il Segretario

   Daniele Bettarini    Dott.ssa Fancesca Grabau

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 46 del 25/05/2022
	L'anno duemilaventidue, addì venticinque del mese di Maggio alle ore 21:12,  nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini.
	Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.


